# Preceptum III Cap. VIII

cōsistit in custodia et retractione p̄for-  
tis ab h̄mōt. Tercia p̄sistit in subiectio-  
ne sui ad alterū . et in iugo p̄petue ser-  
uitutis . q̄ se alter alteri subicit absq̄  
participē. Quarta in susceptiōe onē-  
ris. videlicet p̄uisionis et educatiōis.  
Non em̄ leue ē onus v̄ro p̄uidere de  
pregnātibz enit̄is et nutritiōibz. Si-  
militer custodire paruulos et erudire  
silit̄er et in muliere dolor partus. erū-  
nostras pregnantiū. q̄bus p̄dolet vir.  
et miseria nutritiū et filia. **Q**uinta  
est ex susceptiōe regiminis ipsi⁹ v̄ro-  
ris q̄m̄ ad v̄rū . q̄ etiā regere habet  
totā domū. vbi mulieri cōp̄ert ps sol-  
licitudinis. Non em̄ recipit vxorē tm̄  
ad exhibēda necessaria victus et ve-  
stitus. h̄ etiā ad regendū in cōpositio-  
ne morū. in correptiōe et p̄fectiōe eius  
nec leuis cura et modicū ē onus cura  
mulier⁹ vni⁹. Sexta ex fructu. plis ad  
dei cultū nutriendū. Septima ex ip̄o  
sacramēto. i. sacre rei signo. Est em̄ si-  
gnum p̄unctionis xp̄i et ecclie. xp̄i et  
fidelis ante. xp̄i et beatorū parrie. De  
sunt sanctificationes de q̄bus videt loq̄  
ap̄tus. j. Thessal. iij. Nec est volūtas  
dei sanctificatio v̄ra. vt abstineatis a for-  
nicatiōe. vt sciat vnusq̄sq̄ v̄m vas su-  
um possidere in sanctificatiōe et honore  
nō in passione desiderij. sicut et gētes  
que ignorat deū. Nō em̄ vocauit vos  
deus in immūdiciam. h̄ in sanctifica-  
tionē in christo Iesu domino nostro.

## Capitulum. viij.

**D**e penitētie sacramēto cuius  
tres sūt partes fm̄ Chrystosto-  
mū. Contritio. Cōfessio et Sa-  
tisfactio. Primo videndū est de origi-  
ne p̄ritiōis. Secdo de cōditionibus  
cōtritiōis necessarijs. Et tertio de effe-  
ctibus p̄ritiōis. **Q**uoniam ad p̄mū no-  
randū p̄mo q̄ fm̄ magistrūz dis. xvij.  
quarti. Contritio est dolor voluntarie  
assumptus p̄ p̄cis cū p̄posito p̄tēdi

et satisfaciēdi. Dicit p̄mo assumptus.  
Oportet em̄ in p̄ritiōe q̄ cōmuniter  
habet p̄cedere q̄dam. Secus de p̄u-  
legiata. vt in sacrone Magdalena et  
Paulo. vbi deus fontē misericōdie ap̄uit  
vt fieret subito. q̄d in alijs parlatim.  
Sicut em̄ sanauit q̄dam subito xp̄s.  
alios q̄tidie sanat inaccessiue median-  
te cursu cōmuni. sic et i animabz fecit.  
vt Tho. dicit p̄tra gētilles. Secdo dicit  
voluntarie. nō coacte p̄pter hoc p̄ci-  
losum est in extremis p̄mo penitere  
vt habes s. c. vj. **A**. Tertio dicit dolor  
scz qui sit displicibiliter maior cuius-  
cunq̄ p̄uatiōe citra deum. Et hic  
dolor est volūtaris. nec oportet neces-  
sario q̄ sensualiter doleat. Vñ stat. q̄  
p̄p̄te mortuo sensibiliter plus doleat  
nō intellectualiter et gaudeat p̄ctōz de  
dolorē tali. Sed q̄dū dolebit. h̄. sp̄  
id est. q̄n̄ reculit se male fecisse. Quar-  
to cū p̄posito p̄tēdi et satisfaciēdi.  
Secdo notādū fm̄ Banouē. q̄ q̄nq̄  
sunt p̄ambula cōtritiōis vt plurimū  
Hā penitētia actualis q̄ est imediata  
dispositio ad gr̄as oīz et incipit fm̄ or-  
dinē. Primo a fide. cui⁹ actus p̄mus  
est q̄ hō coḡscit et credit dei bonitatē et  
iusticiā. et q̄ illi diuine bonitati disp̄li-  
cet oē p̄ctm̄. et q̄ diuina iusticia p̄ctis sic  
offendit q̄ nullo mō dimittit inultū.  
p̄sequēterq̄ hō coḡscit se mala cōmi-  
sisse. et dei offensaz incidisse p̄ iusticiā  
soluēdaz. Secdo ē act⁹ timoris humilis  
q̄ timet se eternalit̄ miser futurū p̄p̄  
p̄ctm̄. et retrahit isto mō a p̄ctis p̄pter  
metū gehenne in q̄ timore q̄s si soluz  
maneret desperaret. Tercio act⁹ timēdi  
est quo credit deū tā infinite misericor-  
dem. vt ad veram penitentiā remittat  
oēm offensaz. et in am̄icū dei recipiat  
penitētiē. Quart⁹ ē actus spei d̄ ventā  
p̄sequēda p̄pter dei misericōdiam et boni-  
tatem. quibus paratus est indulgere  
et in am̄icitia reassumere penitentem.

Quintus est propositum emendandi vitam  
et revertendi ad deum. et se ei confederandi et  
satisfaciendi per gemitum confessionem et sa-  
tisfactionem. Et hec omnia inueniuntur Luc. xv.  
per filium prodigum. Primus ibi. dicit illi. f.  
patri. Pat peccavi in celis et coram te.  
Secundum ibi. In non sum dignus vocari fi-  
lius tuus. Tertium ibi. Et surgens. quod non  
fecisset nisi de patris clementia presumpsisset.  
Quartum etiam ibidem videlicet. Surgens  
Quintum ibi. Venit. Et sic per quod peni-  
tentia incipit a timore seruili. et ut vide-  
bitur. terminatur in amore filiali. Inuenit et  
ad principium peccatorum mala considerare  
quod facit peccatum mortale. precipue de quo in prin-  
cipio libri habes de transgredientibus pro-  
cepta. ca. j. d. Quo ad secundum notan-  
dum secundum magister in. iij. pluribus distin-  
ctionibus de penitentia. Et Tho. et Seco-  
ndum quod ad hanc penitentiam vel dispositionem  
sufficiens ad eandem per deletionem omnium peccatorum  
mortalium exiguntur plura. Primum diligens  
discussio conscientie et distincta cogitatio  
omnium peccatorum mortalium. de quibus homo non est  
per se sufficiens penitentia. et cuiuslibet eorum  
cum circumstantiis aggrauantibus maxime cum cir-  
cumstantiis in aliud genus mortalis peccati tra-  
herentibus. Habeat autem ad memorandum  
diligentia sic dicit. c. ix. f. r. c. xij. f. ut  
probat magister in. iij. dist. xvj. et per Augustinum libro  
de vera et falsa penitentia. Et ad minus in  
prima contritione. i. attritione et preparatione  
ne ad contritionem exigitur. ut doleat de sin-  
gulis quae memorie occurrunt mortalibus  
et etiam de singulis eorum circumstantiis quae  
peccati speciem mutant. id est. in aliud genus  
peccati mortalis trahuntur. De quibus circum-  
stantiis clarius dicitur in materia confes-  
sionis. Quod dicitur est. quod oportet ut in se  
quod in membro dicitur de singulis detesta-  
tionem spiritalem habere memorie saltem occur-  
rentibus. Quod preceptum ecclesie. Dis virtus  
sexus li. v. de penit. et remis. dicit.  
Dis utriusque sexus fidelis postquam ad an-  
nos discretiois fuerit omnia sua peccata

saltem semel in anno fideliter confiteatur. De  
hoc Ezechias rex ait. Esa. xxxvij. Re-  
cogitabo tibi omnes annos meos in ama-  
ritudine anime mee. Secundum est displicentia  
seu detestatio singulorum mortalium pec-  
catorum suorum quantum in predicta cogitatione  
poterat esse memor. Est autem detestatio  
ista nolitio quae penitens nolle se illa sua  
preterita peccata fecisse. Est autem volitio con-  
ditionalis quae velle se non peccasse si esset  
sibi possibile. Aut operativa. ut videtur si  
peccasset ita deum. Quae autem singula quae  
memorie occurrunt oportet in speciali de-  
testari. hoc per. j. Ezech. xvij. ubi deus  
tradidit modum iustificandi ipsius dicens.  
Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis  
suis quae operatur est et custodierit iuxta  
precepta mea secundum propositum. et fecerit iudici-  
um. i. scrutinium super commissis. et iusti-  
cia. i. exteri effectualiter cuius quod suum est  
tribuendo. deo. sibi et primo. vita viuet  
et non morietur. Idem vult Augustinus. j. Cor.  
. xj. ubi dicit. Probat autem seipsum homo. et  
sic de pane illo edat. Idem vult glo. super  
illud ps. Lauabo per singulas noctes le-  
ctum meum. Per singulas noctes intelli-  
gere debemus singula peccata super quibus sin-  
gulariter flere debemus ad hoc ut laetetur le-  
ctus nostre conscientie. Quod est. quod per singula peccata  
mortalia facta est specialis auersio ab in-  
mutabili deo quae rei mutabili homini adhe-  
sit. Item penitentia per confessionem explicatur. sed  
oportet de singulis mortalibus confiteri.  
Igitur etiam oportet de singulis confiteri. Et li-  
cet illud ab omnibus sit faciendum. est tamen singu-  
lariter necessarium istis quae adhuc aliquam ma-  
licitiam ita infecti sunt ut illa vix vel non di-  
mittere proponant. indigent hi radium lame-  
rari. quo. dum per deum gratiam de omnibus doleant.  
Cordatur per factum Tho. in. iij. dist. xvij.  
dicens. Quantum ad principium penitentiae.  
id est. quantum ad attritionem quae homo cogi-  
tat de peccato et dolet et se preparat ad  
contritionem. oportet quod sit detestatio de  
singulis peccatis quae quis in memoria

# Preceptum III Cap. VIII

babet. adhibita diligentia ad memoria- dum et inveniendum ea. **Primum** vero ad terminum contritionis. scilicet quia ipsa displicentia format charitatem. et fit contritio. tunc sufficit quod fiat una contritio de omnibus similibus.

**Tertium** requisitum est una generalis detestatio omnium peccatorum suorum tam oblitorum quam ignorantorum qui peccator commisit. et non sciuit et adhuc nescit quomodo fuerit peccata. **Pro intellectu autem oblitorum peccatorum notandum** secundum **Thomas**. quod oblivio de aliquo potest esse dupliciter. **Primo modo** sic quod totaliter a memoria exciderit. et quod homo non possit illud inquirere nec memorari. **Alio modo** sic quod partim a memoria exciderit et partim remanserit. Sicut cum in generali recolo me aliquid audivisse. sed nescio in speciali quid fuerit. Et tunc requiro in memoria ad cognoscendum et reminiscendum. Sic est dicitur aliquid esse oblitum dupliciter. **Primo modo** sic quod in generali maneat in memoria. sed non in speciali. ut cum homo recolat se vultum vel plura commisisse et nescit quid videlicet an superbia. an avaricia vel luxuria. vel gula. et tunc debet homo cum diligentia cogitare ut inveniatur peccatum in speciali. quia homo tenet de quolibet suo moralis memorato in speciali ceteri specialiter. Si autem inveniri non potest nec in speciali memorari. tunc sufficit de eo ceteri. secundum quod in memoria retinetur. scilicet dolere quod commisit quiddam mortale de quo non est memoria. Et dicitur si solus sic in generali dolere de quodam peccato commisso et oblitum sed dicitur etiam cum hoc dolere de oblivione quod sibi ex negligentia propria contingit. **Alio modo** potest peccatum esse oblitum sic quod ipsum omnino a memoria excidit. nec aliquam de eo habet noticiam etiam adhibita sufficienti diligentia. et tunc non tenet homo de eo ceteri in speciali. quia impotentia excusat eum a debito. et sufficit generalis contritio de omni eo in quo deum offendit. Et dicitur **Bonaventura**. quod penitentibus non debet de oblitis ceteri in generali sub preterito. ut si

deum in aliquo peccato offendit. sed debet de eis ceteri sub probabiliter estimacione. Debet enim probabiliter et verisimiliter estimare quod in multis offendit deum. et sic ex hac estimacione debeat ac si certus esset. tunc est vere contritus de eis et dimittunt sibi illa oblita sicut cognita que detestantur in speciali. **De ignorantibus vero peccatis** quod sit considerandum ubi videlicet quis peccavit sed nescit ea fuisse peccata. **Primum** modo secundum **Thomas**. in. iiii. dist. xxi. quod ignorantia est quod quis scire tenet non excusat eum. quia ipsa ignorantia est peccatum. **Primum** cum aliquis non confiteatur peccata propter hoc quod nescit ea esse peccata. et suo modo videtur si non conteritur de aliquibus peccatis. propter hoc quod nescit ea esse peccata. et potissime propter ignorantiam iuris divini. tunc non excusat. aliter heretici excusarentur qui aliquod peccata in quibus sunt nesciunt esse peccata. et etiam excusarentur simplices qui ex negligentia aut ex desidia ignorant. et quia ignorata ex negligentia sciunt per diligentiam. id tenet homo facere quod in se est peccata sua cognoscat quantum de eis preterit. poeniteat et satisfaciatur. Et si queris per quale diligentiam sit repellenda ignorantia. **Secundum** **Chrysostomum** super **Matthaeum**. **Omnes xxxix**. Si velles scripturas ingredi veritate. nunc poteris omnibus. nunc queres in scripturis. nunc pulsares bonis operibus. nunc interrogares sacerdotes. nunc istos. nunc illos. Ex quo secundum **Bonaventura**. super. liij. et **Guilhelmus** parisiensis. de fide et legibus elicis quod quatuor sunt invenciones pro ignorantia. **Primo** tenet quis discere salutaria sibi. Et hoc per verbum dei attentam audientiam. per librorum sacre scripture diligentem lectionem. et per cordialiter meditationem. Debet enim quilibet secundum status sui exigentiam talibus intendere. non solum in quadragesima. sed etiam in omni die festino cum ad hoc sit institutus. Si enim per alios dies temporalibus intendis. cur non in die festo legi